
 

 
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
Casalbuttano ed Uniti e Corte de’ Cortesi con Cignone 

 
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
N. 39 del 19/11/2025  

 
 
OGGETTO: Determinazione diritti istruttori pratiche SUAP - Anno 2026.  
 
 
 L'anno 2025, addì  diciannove del mese di Novembre  alle ore 20:20, nella sala delle 
adunanze. 
 Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta dell’Unione. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BANDERA PAOLO Presidente SI 

ROMANENGHI MAURIZIO Vicepresidente SI 

MONDINI MIRELVA GIOVANNA 

COSTANZA 

Assessore SI 

BANDERA CARMINE NICOLA Assessore SI 

 
Presenti: 4       Assenti: 0  

 
 Partecipa alla seduta Il Segretario dell'Unione  Dott.ssa Sonia Pagani il quale provvede 
alla redazione del seguente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Presidente dell'Unione,  Paolo Bandera, 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento riportato in oggetto. 
 
 



 

OGGETTO: Determinazione diritti istruttori pratiche SUAP - Anno 2026.  
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 che stabilisce che gli Enti Locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
RICHIAMATE le sottoelencate deliberazioni del Consiglio dell’Unione relative all’attivazione dello 
Sportello Unico delle Attività Produttive: 
 N. 5 del 19/03/2004 di assunzione del Servizio SUAP da parte dell’Unione; 
 N. 15 del 29/09/2004 di approvazione del Regolamento di organizzazione e funzionamento del 

SUAP; 
 
CONSIDERATO che il D.P.R. n. 160 del 2010 all’art. 4 comma 13 dispone in particolare che i 
servizi resi dal S.U.A.P. sono assoggettati al pagamento di diritti e spese previsti dai regolamenti e 
che le Amministrazioni interessate provvedono agli adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori 
oneri a carico della finanza pubblica; 
 
RAMMENTATO altresì che a norma dell'art. 1, della legge 241/1990 l’autorità amministrativa nello 
svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed efficacia; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n.40 del 24.11.2017 con la quale sono stati istituiti i 
proventi e diritti per l’espletamento di pratiche, istruttorie, certificazioni (che sono connesse o meno 
al rilascio di atti autorizzatori), essendo le stesse correlate comunque a servizi specifici da rendersi 
ai richiedenti per i quali il SUAP è tenuto ad impegnare risorse considerevoli in ordine a mezzi, 
personale e strumentazioni; 
 
RITENUTO pertanto opportuno stabilire gli importi dei diritti di istruttoria relativi alle prestazioni 
erogate dal S.U.A.P., al fine di dare copertura alle spese che l'Amministrazione sostiene 
nell’interesse dei privati, i quali dovranno essere corrisposti una tantum, al momento della 
presentazione dell'istanza o della SCIA, da parte dell'interessato; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione Lombarda Casalbuttano ed Uniti e Corte de Cortesi 
con Cignone n. 30 del 03/12/2016 avente per oggetto “Adesione alla soluzione informatica della 
Camera di Commercio per la gestione telematica del SUAP. Approvazione schema di 
convenzione”; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge n. 127 del 15.5.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 
Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. 
Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità 
contabile relativa all’adozione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. Enti 
Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



 

 
VISTO l’art. 17 del vigente Statuto dell’Unione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. di determinare i diritti SUAP per l’anno 2026, così come indicati nella tabella di seguito riportata, 

a rimborso dei costi amministrativi (attività istruttorie, gestionali, spese di notifica, gestione di 
conferenze di servizi, ecc.) e di gestione delle attività sostenuti dall’Ente: 

 
TIPO PROCEDIMENTO DIRITTI ISTRUTTORI 

€.  
SCIA MOD. A - avvio attività 60,00 
SCIA MOD. A - modifica di una attività esistente 40,00 
SCIA MOD. B - subingresso, cambiamento di ragione sociale, 
modifica soggetti titolari dei requisiti 

40,00 

SCIA MOD. B - Cessazione dell'attività, sospensione / ripresa 
dell'attività (ad esclusione delle cessazioni automatizzate CCIAA) 

30,00 

AUTORIZZAZIONI medie strutture commerciali in sede fissa 200,00 
AUTORIZZAZIONI grandi strutture commerciali in sede fissa 500,00 
AUTORIZZAZIONI attrazioni spettacolo viaggiante occasionali / 
artista di strada/burattini 

20,00 

AUTORIZZAZIONI spettacolo viaggiante – circo 50,00 
VIDIMAZIONE registri 20,00 
AUTORIZZAZIONI commercio itinerante 60,00 
AUTORIZZAZIONI non previste ai punti precedenti 60,00 
AUA 40,00 
VOLTURA AUA 30,00 
AUTORIZZAZIONE produttori agricoli 30,00 
PRATICHE prevenzione incendi 20,00 

 
2. di stabilire che i suddetti diritti dovranno essere corrisposti una tantum, al momento della 

presentazione dell’istanza o della SCIA, da parte dell’interessato, con versamento alla tesoreria 
dell’Unione di Comuni Lombarda Casalbuttano ed Uniti e Corte dè Cortesi Con Cignone - 
Tesoreria: Credito Padano di Casalbuttano mediante il circuito PagoPA indicando come 
causale: diritti SUAP per presentazione di ........... (indicare tipologia di pratica come da tabella); 

 
3. di esonerare dall’applicazione dei diritti SUAP i procedimenti relativi alle semplici comunicazioni 

che non prevedono un’istruttoria complessa quali ad esempio: le vendite straordinarie (vendite 
di liquidazione, promozionali, sottocosto), comunicazioni ferie, turnazioni etc...; 

 
4. di esonerare altresì dalla corresponsione dei diritti di istruttoria: gli Enti Pubblici, gli enti 

istituzionalmente competenti in materia di culto della Chiesa Cattolica, e gli enti delle altre 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha già approvato con legge la relativa intesa ai sensi 
dell'articolo 8, terzo comma, della Costituzione, le Associazioni Sindacali di categoria e le 
Associazioni Sportive Dilettantistiche, Culturali, Ricreative, e associazioni non aventi finalità di 
lucro onlus, nonché le istanze patrocinate dai Comuni competenti territorialmente. 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

- stante l’urgenza di provvedere 
- con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.                             



 

  
Approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Dell'unione  

  Paolo Bandera  
Il Segretario Dell'unione  
  Dott.ssa Sonia Pagani  

 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione 
 
 viene oggi pubblicata sul proprio sito informatico per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 

comma 1°, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1°, della L. 
18.6.2009 n. 69 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 è trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, T.U.L. Enti 

Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 
 
Casalbuttano ed Uniti, li   Il Segretario Dell'unione  
   dott.ssa Sonia Pagani  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione,  
 

c e r t i f i c a 
 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 
Casalbuttano ed Uniti, li  19 novembre 2025 Il Segretario Dell'unione 
   Dott.ssa Sonia Pagani 

 

 
    
 

    
    

 


